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Abstrakt

Název práce: Podmínky pro organizovaný i neorganizovaný sport dětí ve

věku 11-15 let v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je zjistit vztah dětí ve věku 11-15 let

v Brandýse nad Labem - Staré Boleslavi ke sportovním aktivitám

a zjistit jejich spokojenost s prostorovými a materiálními

podmínkami pro sport.

Metody: Pro získání potřebných dat byla použita metoda empirického

kvantitativního výzkumu pomocí dotazníku, bylo využito také

analýzy dat a semistrukturovaných rozhovorů. Kvantitativní data

byla zpracována počítačovými programy Microsoft Excel a

Statistica.

Výsledky: Výsledky dotazníkového šetření odhalily spokojenost respondentů

s podmínkami pro organizovaný i neorganizovaný sport ve městě.

Bylo rovněž zjištěno, jaké druhy sportovišť a sportovních klubů

respondenti v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi postrádají.

Klíčová slova: Organizovaný sport, neorganizovaný sport, podmínky pro sport,

sportovní zařízení, sportovní organizace, děti ve věku 11-15 let,

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav.

Abstract

Title: Conditions for the organized and unorganized sport children aged 11-15

years in Brandýs nad Labem - Stará Boleslav

Targets: The aim of this thesis is find out the relation of children aged 11-15 years

in Brandýs nad Labem - Stará Boleslav to sports activities and find out

their satisfaction with the spatial and material conditions for the sport.

Methods: To obtain the necessary data was used the method of quantitative

empirical research using questionnaires. It was also used data analysis

and semi-structured interviews. Quantitative data were processed by

PC programs Microsoft Excel and Statistica.

Results: The results of the survey revealed satisfaction of the respondents with the

conditions for the organized and unorganized sport in the city. It was also

found out what kinds of sports facilities and sports clubs are missed by

the respondents in Brandýs nad Labem - Stará Boleslav.

Key words: Organized Sport, unorganized sport, conditions for sport, sport facilities,

sport organizations, children aged 11-15 years, Brandýs nad Labem -

Stará Boleslav.
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1 ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si vybral hlavně z důvodu, že mne problematika

podmínek pro sport, sportovních zařízení a organizací v Brandýse nad Labem – Staré

Boleslavi velmi zajímá a je mým cílem zasadit se v budoucnu o zlepšení sportovního

prostředí ve městě. Už ve své bakalářské práci jsem se věnoval fotbalovému prostředí ve

městě, zde bych se chtěl komplexněji zaměřit na celé sportovní prostředí ve městě.

Město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav bylo odedávna působištěm

vynikajících osobností v oblasti sportu, z nichž k nejznámějším patří Emil Zátopek, který

na stadionu v Houštce překonal celkem 14 světových rekordů. Stadion od roku 1999 nese

jeho jméno. Málokdo dnes už ví, že na staroboleslavském hřbitově je pochován jeden ze

zakladatelů Sokola Rudolf kníže Thurn-Taxis, pán z Troskova. Jedním ze slavných

městských rodáků je František Nekolný, olympijský vítěz a mistr světa v boxu ve

velterové váze. V posledních letech přinesli městu slávu především olympijští medailisté

a mistři světa deblkanoisté Jaroslav Volf s Ondřejem Štěpánkem, skifař Ondřej Synek či

fotbalista pražské Sparty Marek Matějovský.

I když z města pochází a působí v něm mnoho významných sportovních osobností,

situace sportu ve městě není ideální. Sportovci a sportovní subjekty se stále musí smiřovat

s nižšími a nižšími finančními příspěvky z městského rozpočtu a chátrajícími sportovišti,

na jejichž opravu nemají peníze. Ve městě velmi chybí samostatný odbor sportu a odborní

pracovníci, kteří by se komplexně věnovali rozvoji sportu. Sport je v gesci odboru kultury

a cestovního ruchu, ve kterém jsou lidé zaměření především na kulturu.

Po komunikaci s členy sportovní komise, která je poradním orgánem a je složená

ze zástupců sportovních organizací, jsem zjistil, že městské zastupitelstvo během

posledních dvou volebních období pro ucelený postupný rozvoj sportu nic nedělá a chybí

zde studie, která by zmapovala sportovní prostředí, názory dětí a mládeže na prostorové

podmínky pro pohybové sportovní aktivity nebo jejich potřeby v této oblasti.

Tato skutečnost a k tomu informace, že počet registrovaných dětí a mládeže ve

sportovních organizacích klesl od roku 2010 do roku 2013 o 100 členů, pro mne byly

impulzy, že bych se tomuto tématu měl věnovat. Hlavním problémem, kterým se v této

diplomové práci chci tedy zabývat, je postoj dětí a jejich spokojenost s podmínkami pro

organizovaný i neorganizovaný sport v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi.
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Věřím, že se mi podaří splnit cíle práce a zjistím, jak děti vidí sportovní prostředí

ve městě nebo jeho blízkém okolí. Bude zajímavé porovnat případné souvislosti mezi

zjištěnými názory dětí na prostorové podmínky a jejich participací ať už

v organizovaných nebo i v neorganizovaných sportovních aktivitách.

Mým cílem je, aby se tato práce a v ní uvedené výsledky dotazníkového šetření

dostaly ke sportovní komisi, sportovním organizacím, rodičům a všem dalším, kteří se o

sport ve městě zajímají.

Důležité je samozřejmě, aby se o studii o názorech dětí a jejich požadavcích

dozvěděli lidé, kteří o sportu ve městě a finančních prostředcích pro něj rozhodují, a aby

jim posloužila jako inspirace pro řešení otázek týkajících se podpory sportu, sportovních

zařízení a organizací. O to se pokusím prostřednictvím spolku Sport Maker, jehož jsem

členem. Cílem nově vzniklého spolku je pomoci se zlepšením sportovního prostředí ve

městě či organizace sportovních akcí.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části diplomové práce bych se rád zaměřil na výklad základních pojmů,

které úzce souvisí s tématem práce jako například volný čas, pohybová aktivita nebo sport

a jeho dělení. Dále bych chtěl prezentovat některé zajímavé výzkumy, se kterými by se

daly výsledky mého vlastního šetření později porovnávat.

2.1 Volný čas

Volný čas je důležitým pojmem, který úzce souvisí s tématem této práce a

výzkumu, který zjišťuje, jakým způsobem děti tráví svůj volný čas. Jeho vývojem,

definicí, znaky nebo strukturou se odedávna zabývala celá řada českých i zahraničních

sociologů.

2.1.1 Znaky a definice volného času

Znaky volného času ve své publikaci zmiňuje Slepičková (2005). Podle této

autorky lze díky níže vypsaným obecným znakům volného času pochopit, jakou pozici

zaujímá či může zaujímat ve volném čase sport.

a) Svoboda a protiklad práce.

b) Volný čas jako časový prostor.

c) Volný čas jako forma činnosti.

d) Volný čas jako symbol sociálního postavení.

e) Volný čas jako prostředek sociální pomoci.

f) Volný čas jako funkce sociální skupiny.

Na výkladu pojmu volný čas se sociologové téměř shodují, přesto v této

podkapitole uvedu několik definic.

Podle Slepičkové (2005, s. 14) lze volný čas v souhrnu definovat jako „dobu,

časový prostor, v němž jedinec nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a

v němž se pouze na základě svého vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným

činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem

trvalých obav či pocitů úzkosti.“

Průcha, Walterová a Mareš (2003) chápou volný čas jako opak doby nutné práce,

povinností a doby nutné k reprodukci sil. Je to doba, kdy si člověk své činnosti může

svobodně vybrat, dělá je dobrovolně a rád, přinášejí mu pocit uspokojení a uvolnění.
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Podle Němce (2002) je volný čas dobou, ve které si člověk svobodně volí a dělá

činnosti, které mu přinášejí radost, potěšení, zábavu, odpočinek, které obnovují a rozvíjejí

jeho tělesné a duševní schopnosti, popř. i tvůrčí schopnosti. Je časem, v němž je člověk

sám sebou, nejvíce patří sám sobě, kdy koná převážně svobodně a dobrovolně činnosti

pro sebe, popř. pro druhé, ze svého vnitřního popudu a zájmu.

2.1.2 Struktura volného času

K tomu, aby bylo možné posoudit vedle obsahu volného času i jeho podíl v životě,


[…]


dívek. V souhrnu však chlapci sportují také častěji. Celkem 26 % chlapců sportuje

neorganizovaně 4 – 6 krát týdně a 8, 5 % chlapců sportuje 7 krát týdně. U dívek je to jen

16 % a 3 %.

Hypotéza H2 byla potvrzena. Chlapci participují v organizovaných sportovních

aktivitách více než dívky. 34 % dotazovaných chlapců neparticipuje v organizovaných

sportovních aktivitách, dívek nesportuje v organizované formě 52 %. Nejvýraznější

rozdíly byly zjištěny u respondentů z 8. ročníku, zde byl počet nesportujících chlapců

více jak dvakrát menší než dívek (31,1 % / 63,1 %). Chlapci také sportují organizovaně

častěji. Celkem 15 % chlapců sportuje organizovaně 4 – 6 krát týdně, u dívek jen 8 %. 7

krát týdně a častěji sportuje organizovaně přes 2 % chlapců, ale 0 % dívek.

Hypotéza H3 byla potvrzena. Respondenti, kteří jsou spokojeni nebo spíše

spokojeni s množstvím i vybavením sportovních zařízení ve městě sportují více a častěji

v neorganizované formě, než ti, kteří jsou nespokojeni nebo spíše nespokojeni. Rozdíly

(grafy č. 28 - 31) však nejsou výrazné. Nejvýraznější rozdíly byly zjištěny u dívek a

spokojenosti s vybavením sportovišť. Celkem 35 % dívek, které jsou nespokojeny

s vybavením sportovišť, nesportuje neorganizovaně, zatímco pouze 2 % dívek, které jsou

nespokojeny s vybavením sportovišť, nesportuje.

Hypotéza H4 byla potvrzena. Respondenti, kteří jsou spokojeni nebo spíše

spokojeni s množstvím, druhy i úrovní sportovních klubů ve městě, sportují častěji než ti,

kteří jsou nespokojeni. Rozdíly byly zjištěny větší než v případě neorganizovaných

sportovních aktivit. Podporou pro toto tvrzení jsou grafy č. 32 – 35.

Hypotéza H5 byla potvrzena. Respondenti, jejichž oba rodiče sportují, sami také

více a častěji participují ve sportovních aktivitách. Toto tvrzení potvrzují grafy č. 40 – 43

a další grafy v příloze. Výrazné rozdíly byly zjištěny v neorganizovaných i

organizovaných sportovních aktivitách.

Hypotéza H6 byla zamítnuta. Výraznější rozdíly mezi těmi, kteří jsou spokojeni

se sportovním vybavením a těmi, kteří nejsou spokojeni, byly zjištěny pouze v participaci
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v organizovaných sportovních aktivitách. Výsledky týkající se organizovaných

sportovních aktivit prezentují grafy č. 38 a 39.

Hypotéza H7 byla potvrzena. Respondenti, kteří jsou spokojeni či spíše spokojeni

s finanční podporou sportovních aktivit od rodičů, více a častěji sportují v organizované

formě než ti, kteří jsou nespokojeni nebo spíše nespokojeni. Toto tvrzení podporují grafy

č. 36 a 37.

6.1 Doporučení do praxe

Výzkum v podstatě potvrdil spokojenost dětí navštěvující 2. stupeň ZŠ

s podmínkami pro sport v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi. Respondenti vyjádřili

spokojenost s množstvím a druhy sportovišť, menší spokojenost se ukázala s vybavením

sportovišť. Na to poukazovala také kapitola 6, ve které bylo řečeno, že sportoviště jsou

mnohdy stará a jejich vybavení není pro dnešní náročnou mládež dostatečné. Město by

se tedy postupně mělo snažit o opravu stávajících sportovišť zvýšením investičních dotací

na opravu a rozvoj sportovní infrastruktury. Jak již také bylo prezentováno ve výsledkové

kapitole, děti nepozorují výraznější překážky v návštěvě sportovišť.

Výzkum také potvrdil, že ve městě chybí některé druhy sportovišť.

Nejvýznamnějším problémem, který je třeba vyřešit, je absence víceúčelové haly. Ve

městě je hodně menších tělocvičen, ale velká sportovní hala s tribunou, kde by mohl

například místní florbalový klub pořádat turnaje pro svou mládež, ve městě chybí. Její

výstavba je ale finančně náročná a najít pro ni celodenní využití také není jednoduché,

proto by mohlo provizorním vyřešením problému být zpřístupnění sportovní haly ve

staroboleslavských kasárnách. Sportovní hala se však nachází uvnitř armádního objektu,

proto je zde velmi komplikovaný vstup.

Co se týká sportovních klubů, je nabídka ve městě na dobré úrovni. Respondenti

vyjádřili i s podmínkami pro organizovaný sport spokojenost, přesto celkový počet členů

ve sportovních organizacích klesá.

Někteří respondenti dle mého názoru neměli ponětí o některých sportovních

organizacích, odpovídali totiž například, že ve městě chybí volejbalový klub. Oddíl

volejbalu přitom pro děti i dospělé provozuje TJ Sokol Brandýs.

Na tento problém jsme se již v praxi snažili s kolegou Jiřím Sládkem zaměřit

uspořádáním akce Festival Sportu 2014, která představila sportovní organizace ve městě
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široké veřejnosti. Obdobná akce se již třetím rokem pořádá v Praze. Šanci prezentovat

svou činnost zde měly všechny sportovní organizace působící na území města a děti i

jejich rodiče tak měly možnost získat informace o všech sportovních klubech, vyzkoušet

si různá sportovní odvětví, což jim mohlo usnadnit výběr sportu.

Dalším řešením je umístění seznamu sportovních organizací se základními

informacemi a odkazem na webové stránky na oficiálních webových stránkách města. U

většiny městských webových stránek je to samozřejmostí, v Brandýse nad Labem – Staré

Boleslavi tomu tak však není.
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