Předkládaná DP - Podmínky pro organizovaný i neorganizovaný
sport dětí ve věku 11-15 let v Brandýse
nad L. – St. Boleslavi - ve všech parametrech s splňuje požadavky
na tyto práce kladené (ca 90 stran
textu, bohatý citační aparát, přílohy). Tato DP de facto volně
navazuje na předchozí bakalářskou práci a
je to v pozitivním slova smyslu znát.
V teoretické části práce nechybí definování základních pojmů – od
volného času, pohybové aktivity až
po sport. Jsou zde prezentovány různé úhly pohledu na tyto
fenomény. Tato část práce je zpracována
poctivě a s určitým citem. Autor zde dokazuje, že mu práce s textem
není cizí. Teoretický rámec celé
práce má určitou gradaci a „tah na branku“.
Cíle a úkoly práce jsou formulovány celkem jasně, avšak poměrně
ambiciózně. Celkově se podařilo tyto
cíle a úkoly naplnit.
Metody výzkumu lze označit za adekvátní a i jejich popis v kapitole
č. 4 je v pořádku. Z pozice
vedoucího práce bych zhodnotil velmi pozitivně přípravnou fázi
dotazníku, která byla vedena velmi
pečlivě a s časovou rezervou. Celkový přístup diplomanta mohu jen
pochválit – konzultoval tak akorát a
byl také schopen samostatné práce. Počet hodnocených dotazníků
vnímám jako dostatečný pro daný typ
práce. Asi by bylo férové vyzdvihnout ostatní realizované výzkumné
metody, kterými byly interview,
analýzy dokumentů apod. V této souvislosti by bylo na místě
podotknout, že diplomant je i z titulu své
pracovní náplně (novinář píšící o sportu) fundovaným odborníkem s
velkým přehledem v oblasti sportu
v dané lokalitě.
Výsledková část přináší mnoho zajímavých údajů (více viz
obhajoba), mj. přehled sportovišť a
sportovních organizací ve zkoumaném dvouměstí. Výsledky
dotazníkového šetření jsou prezentovány
jednoduchou formou, zde shledávám asi největší slabinu, této jinak
podařené diplomové práce. Je škoda,
že tak pečlivě připravovaný dotazník je prezentován takovou
jednoduchou formou bez patřičných

metodologických parametrů a např. určitých korelací. Prezentované
grafy a tabulky jsou bez větších
výhrad, další jsou v přílohách.
Závěry a doporučení práce jsou též v pořádku a přinášejí stěžejní
zjištění z celého výzkumu. Celkově
předkládaná práce působí vyváženě a i její formální (možná
číslování soupisu literatury, když se v textu
nepoužívá je trochu nadbytečné?) a jazyková úroveň je v
nadstandardní úrovni.
Závěr: DP doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby velmi
dobře až výborně.
Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k
diplomantovi.
Otázky k obhajobě: Poměr práce na dotaznících a interview a dalších
metodách.
Využitelnost výsledků pro praxi.

V Praze 12.9. 2014
PhDr. Libor Flemr, Ph.D.